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ÖZET 
Tarih boyunca bitkiler insanlar tarafından birçok hastalığın tedavisinde kullanılırken, son yıllarda yapılan çok 
sayıdaki in vivo, in vitro ve in silico çalışmalarda, bitkilerin yapısında tıbbi olarak yararlı etkiler gösteren çeşitli 
bileşenler olduğu bilimsel olarak da ortaya konmuştur. Saponinler, geniş bir farmakolojik ve endüstriyel po-
tansiyele sahip olan bitkilerin sekonder metabolit ürünleridir. Uzun yıllar boyunca saponinlerin sağlığa zararlı 
etkilerinin olduğu düşünülmüş olmasına rağmen, yapılan çalışmalarda uygulama dozu ve uygulama sıklığına 
bağlı olarak yararlı etkilerinin olabileceği belirlenmiştir. Farmakolojik araştırmalar, saponinlerin antidiyabetik, 
sitotoksik, antibakteriyel, kolesterol düşürücü, antifungal ve anti-inflamatuar aktiviteler sergilediğini ve birçok 
farklı alanda faydalı olduğunu ortaya koymuştur. Oluşturulan bu derleme, saponin bileşeni hakkında bilgi 
vermek ve bu bileşeninin biyolojik aktiviteleri ile saponin içeren bitki ve gıdaların kullanımının sağlık üzerinde 
meydana getirdiği etkiler, yapılan bilimsel çalışmalar örnek gösterilerek açıklanmak üzere hazırlanmıştır. 
 
Anahtar Kelimeler: Biyolojik aktivite, Sağlığa etki, Saponin. 

 

ABSTRACT 
While plants have been used by humans as a remedy for many diseases through out history; in recent years, 
many in vivo, in vitro, and in silico studies have scientifically demonstrated that there are various components in 
thes tructure of plants that have beneficial medicinal effects. Saponins are secondary metabolite products of 
plants with wide pharmacological and industrial potentials. Although saponins have been thought to have 
harmful effects on health for many years, it has been decided that there may be beneficial effects depending on 
the application dose and application frequency. Pharmacological studies have revealed that saponins exhibit 
antidiabetic, cytotoxic, antibacterial, cholesterol-lowering, antifungal and anti-inflammatory activities and are 
useful in many different areas. This review was created to give information about the saponin component and 
to explain the biological activities of this component and the effects of the use of saponin-containing plants and 
foods on health, by showing examples of different scientific studies. 
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GİRİŞ 

Saponin ismi “sapo” kelimesinden türetilmiş olup 

Latincede sabun anlamındadır. Birçok bitki, büyü-

me ve gelişmesinin farklı aşamalarında çevreden 

gelebilecek zararlı etkenlere karşı saponin sentez-

lemektedir. Bitkinin büyüme ve üremesinde etkisi 

olmayan saponinler ise güçlü antimikrobiyal akti-

viteleri ile bitkiyi böcekler ve mikroorganizmalara 

karşı korumaktadır (Küçükkurt ve Fidan, 2008).  

Doğada birçok bitki yüksek oranda saponin içer-

mektedir ve acı tada sahip olmaları nedeniyle çok 

azı insan ve hayvanlar tarafından tüketilebilmekte-

dir. Nohut, yonca filizleri, patlıcan, bakliyat, özel-

likle soya fasulyesi ve kuşkonmaz ayrıca beyaz fa-

sulye, ıspanak, bakla, pancar, sarımsak ve yulaf 

saponinlerin en zengin kaynaklarıdır (Tablo 1). 

Bununla birlikte saponinlerin sadece bitkilerde bu-

lunduğu düşünülürken, Echinodermata (derisidi-

kenliler), Holothuroidea (deniz hıyarı), Asteroitae 

(deniz yıldızı) gibi bazı deniz hayvanlarının vücut-

larında da saponinlerin bulunduğu bildirilmiştir 

(Osbourn, 2003). 

Yucca schidigera bitkisi dünyada ticari olarak en faz-

la kullanılan steroidalsaponin (%9-10) kaynakların-

dan biridir (Piacente ve ark., 2004). Ayrıca Quillaja 

saponaria ağacının %10 oranında triterpenoid sapo-

nin içerdiği ve saponinlerinin bidezmozidal yapıda 
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olduğu bildirilmektedir (Cheeke, 2001). Y. schidigera 

ve Q. saponaria bitkilerinin Amerikan Gıda ve İlaç 

Dairesi (FDA) tarafından GRAS (Genel olarak gü-

venilir-zararsız kabul edilen) etiketine sahip olma-

ları sayesinde ekstraktları gıda, farmakoloji ve 

kozmetik endüstrisinde kullanılmaktadır.  

Saponinlerin Sınıflandırılması   

Saponinlerin yapısında glikon ve aglikon (sapoge-

nin) adı verilen iki farklı form bulunmaktadır (Şekil 

1).  

 

Şekil 1.Saponin kimyasal yapısı (Chaieb, 2010) 

Aglikonun kimyasal yapısındaki farklılığa göre de 

steroidal veya triterpenoidal saponinler olarak iki 

gruba ayrılmaktadır (Şekil 2). Steroidal saponinler 6 

halkadan oluşan 27 C’lu bileşiklerdir (Vincken ve 

ark., 2007). C3’te her zaman bir –OH grubu bulun-

maktadır.  

 

Şekil 2. Steroidal ve triterpenoidsaponinlerin yapısı (Chaieb, 2010) 

Triterpenik saponinler; Caryophyllaceae, Hippo-

castanaceae, Polygonaceae gibi çift çenekli bitki 

ailelerinde sentezlenen (Rao ve Sung, 1995) ve bit-

kilerin sitozollerinde ve plastidlerinde üretilen lipo-

filik maddelerdir. Triterpenler doğada serbest halde 

bulunabildikleri gibi, ester ya da glikozitleri şeklin-

de de bulunabilirler. Bir veya daha fazla şeker zin-

cirine sahiptirler. Şekerli bileşenleri glikon olarak 

adlandırılır. Saponin glikozitlerinde şeker kısmı 
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genellikle monosakkarit taşıyan, düz veya dallan-

mış oligosakkaritlerden oluşmaktadır.  

Diğer taraftan hem steroidal saponinler hem de 

triterpenik saponinler sahip oldukları karbonhidrat 

zinciri sayısına göre iki farklı gruba ayrılabilirler. 

Bisdezmozidik saponinler iki karbonhidrat zinciri, 

monodezmozidik saponinler ise tek karbonhidrat 

zinciri taşımaktadırlar.  

Saponinlerin Biyolojik Aktivitesi 

Saponinlerin biyolojik etkilerinin çoğu hücre 

membranında por oluşturma ve gözeneklerin for-

munu ayarlama özelliklerine bağlı olarak gerçek-

leşmektedir. Membran sterolleri (özellikle kolesterol) 

ile aglikon kısmın afinitesine göre kompleks oluş-

turabilmektedirler. Ayrıca hidrofobik aglikon, 

membranda bilayerin hidrofobik iç kısmına yerle-

şebilmektedir. Bu etkileri sayesinde membran pro-

teinlerinin çevresindeki lipitlerin değişimine neden 

olabilmektedir (Francis ve ark., 2002). Saponinlerin 

membran geçirgenliğine etkisi, savunma sistemini 

uyarması, antikanserojenik özelliklere sahip olduk-

ları ve ayrıca hayvanlarda büyümeyi ve üremeyi 

etkilediği saptanmıştır. Yapılarının farklılığı ile 

protozoanlara karşı öldürücü özelliğinin bulundu-

ğu, antioksidan özellik gösterdiği, sindirimde pro-

teinleri, midede vitamin ve mineralleri bozduğu, 

hipoglisemi, antifungal ve antiviral etki gösterdiği 

bildirilmiştir (Öztaşan ve ark., 2004). Saponinlerin 

kuvvetli derecede antifungal aktivite göstermekle 

birlikte antifungal aktivitelerini, mantar membran-

larındaki sterollerle kompleks oluşturması sonu-

cunda hücredeki membran bütünlüğünün kaybol-

ması ile gerçekleştiği belirlenmiştir (Morrissey ve 

Osbourn, 1999). Saponinler ile bitkiye saldırıda bu-

lunan mikroorganizmaların hücre zarı arasındaki 

kompleks oluşumunun gerçekleşmesi ile mikroor-

ganizmaların hücre bütünlüğü bozulmakta ve hüc-

re görevini yapamaz hale gelmektedir.  

Saponinlerin hücre zarındaki sterollerle kompleks 

oluşturup antimikrobiyal aktivite göstermesinde, 

bu moleküllerin sahip olduğu şeker moleküllerinin 

kritik rol oynadığı ifade edilmiştir (Morrissey ve 

Osbourn, 1999).  

Aldehit içeren saponinler iki farklı mekanizma ile 

biyolojik aktivite gösterir. Birincisi, majör histo-

kompatibilite kompleksi (MHC) antijenlerinin anti-

jen sunan hücre (APC)’ler tarafından bir lipit göv-

desinin oluşturulmasıdır. İkincisi ise, T hücre re-

septör (TCR)’lerinde bulunan amino asitler ile etki-

leşime girerek T hücrelerinin doğrudan aktivasyo-

nudur. Bu etkileşim adımlarını ERK2, MAPK ve 

transkripsiyon faktörlerinin aktivasyonu takip eder 

ve bu durum sitokin salınımına ve hücre çoğalma-

sına, yer değiştirmesine ve farklılaşmasına yol açar 

(Bonam ve ark., 2017) (Şekil 3). 

Saponinlerin bazı mantarlara karşı önemli derecede 

aktivite göstermesine rağmen bazı mantarlara karşı 

aktivite göstermediği belirlenmiştir. Septorialycoper-

sici, Botrytiscinereave Fusarium oxysporum f.sp. lyco-

persici mantar hücreleri ile yapılan bir araştırmada, 

bu mantarların saponin molekülünde bulunan şe-

ker zincirindeki şeker molekülleri arasındaki glu-

kozidik bağları kıracak enzimlere sahip olduğu 

saptanmıştır. Böylece şeker zincirinin yapısının bo-

zulması ile antifungal aktivitede büyük oranda 

azalma meydana geldiği bildirilmiştir (Kumari ve 

Kohli, 1987). Yapılan bir diğer çalışmada, saponin 

çözeltisinin HIV replikasyonunu engellediği belir-

lenmiştir. Bu bileşenlerin etki mekanizması hak-

kında çok az bilgi mevcut olmasına rağmen biyolo-

jik aktivitenin virüs membranı ile saponin bileşiği-

nin spesifik olmayan etkileşimi sonucu virüs repli-

kasyonunun başlangıç basamağının gerçekleşme-

mesinden kaynaklandığı belirtilmiştir (Kazuhiro ve 

ark., 1991). Ayrıca membranolitik etkisi nedeniyle 

saponinlerin, bağırsak hücrelerinde kolesterol kay-

bının artışına neden olduğu belirtilmektedir (Mo-

rehouse ve ark., 1999).  
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Şekil 3. Saponinlerin etki mekanizmaları (Bonam ve ark., 2017)CD8+ T cells: Sitotoksik T hücreleri, ER: 

endoplazmik retikulum (endoplasmicreticulum), ERK2: hücre dışı sinyalle düzenlenen kinazlar (extracel-

lularsignal-regulatedkinases), MAPK:mitojenle aktive olan protein kinaz (mitogen-activated protein kina-

se). 

Saponinlerin immun sistem üzerine etkisi incelen-

diğinde, düşük dozlarda kullanımının bağışıklık 

sistemini uyardığı ve antijenlere karşı antikor üre-

timini artırarak aşıda bağışıklığı artırıcı etkiye (ad-

juvant etki) sahip olduğu bildirilmiştir (Ratnapriya 

ve ark., 2019). Saponinler ayrıca eritrositleri parça-

lama özelliğine de sahiptir. Bu işlev, ilaçlarda veya 

bitki ekstraktlarında saponinlerin varlığını tespit 

etmek için hemolitik analizlerin geliştirilmesine 

yardımcı olmuştur. Hemolitik özellikler genellikle 

saponinler ile eritrosit membranın sterolleri arasın-

daki etkileşime dayandırılmaktadır. Sonuç olarak 

membran patlamakta, geçirgenlikte artışa ve he-

moglobin kaybına neden olmaktadır. Baumann ve 

ark. (2000) tarafından, saponinlerin hemoliz yoluyla 

insan eritrositlerinin zar yapısı üzerindeki etkisinin 

araştırıldığı çalışmada, saponin ile parçalanmış 

eritrositlerde saponin hasarının geri döndürülemez 

olduğu görülmüştür. Tablo 2’de saponinlerin yuka-

rıda belirtilen biyolojik aktivitelerinin yanı sıra be-

lirlenen diğer bazı özellikleri özetlenmiştir.

Saponin İçerdiği Bilinen Bitkilerin Kullanım 

Alanları ve Oluşturduğu Biyolojik Etkiler 

Caryophyllaceae ailesinden çok yıllık bir bitki olan 

Silene cucubalus halk arasında saç bakımında ve de-

terjan olarak kullanılmakta ve kırsal kesimlerde bu 

bitkinin kaynatılmasıyla elde edilen özüt; yaralan-

maların, uyuzun ve deri enfeksiyonlarının tedavi-

sinde kullanıldığı belirtilmiştir (Bellakhdar, 1997). 

Araliaceae ailesinin en belirgin üyesi ginseng’in 

(Panax ginseng C. A. Mayer) Uzak doğu tıbbında 

5000 yıldan daha fazladır kullanıldığı ve Panax tür-

lerinin zihinsel fonksiyonların artmasında, metebo-

lik fonksiyonların uyarılmasında, sağlığın güçlendi-

rilmesinde kullanıldığı bildirilmiştir (Duke, 1985). 

Bunun yanı sıra ginseng saponinlerinin cilt kanse-

rine karşı etkili olduğu ifade edilmiştir (Keum ve 

ark., 2000). Bir diğer çalışmada, ginsenoside Rg3’ün 

insan prostat kanseri hücrelerinde ve kolon kanseri 

hücrelerinde NF-κB sinyalini inaktive ederek önem-

li terapötik etkiler gösterdiği rapor edilmiştir (Kim 

ve ark., 2010). 

Van Sag Bil Derg 2022;15(2): 164-173 167 



Van Sag Bil Derg 2022;15(2): 164-173 168 
 

 

Saponince zengin Picrasma javanica adlı bitki halk 

tedavisinde geleneksel olarak mide ağrısının gide-

rilmesinde, iltihapların iyileştirilmesinde ve ateş 

düşürücü olarak kullanılmaktadır (Khan ve ark., 

2001). Oxtropis myriophylla’nın ise ateş düşürücü 

olarak, kanamayı kontrol altına almak, kızamıkçığın 

tedavisi, grip tedavisi, boğaz ağrısının ve şişliğinin 

giderilmesinde kullanıldığı bildirilmiştir (Masafumi 

ve ark., 2002). 

Dünyanın yarı ılıman bölgesinde yetişen Tribulus 

terrestris adlı bitki; halk arasında idrar yolları, böb-

rek, karaciğer ve göz hastalıkları tedavisinde kulla-

nılmaktadır (Sun ve ark., 2002). İzgür ve İlhan (2002) 

tarafından, hayvanlarda görülen vücut sıcaklığının 

yükselmesi, dalağın şişmesi, kanın pıhtılaşmaması 

ile karakterize edilen şarbon (antraks) hastalığına 

karşı, Türkiye’de üretilen antraks aşısında %0.1-0.5 

oranında saponin içerdiği bildirilmiştir. 

Saponinlerin antihipertansif etkisinin araştırıldığı 

birçok çalışmada, saponin ekstraktının hipertansif 

ratlarda kan basıncını önemli bir şekilde azalttığı 

belirlenmiştir (Jeon ve ark., 2000; Zaoui ve ark., 

2000). Saponinlerin bu etkisinin diüretik (Zaoui ve 

ark., 2000), nitrik oksit (NO) üretiminin stimulas-

yonu (Jeon ve ark., 2000) ve anjiotensin dönüştürü-

cü enziminin inhibisyonu (Dongma ve ark., 2002) 

ile oluştuğu saptanmıştır.  

Protopanaxatriol saponin (PPT), önemli ölçüde an-

ti-kanser, anti-diyabet ve anti-anemi etkilere sahip-

tir, ancak bağırsak bakterileri üzerindeki etkisi na-

diren incelenmiştir. Yapılan bir çalışmada, PPT’nin 

antibiyotikle tedavi edilen farelerde bağırsak sağlı-

ğını iyileştirme yeteneğine sahip olup olmadığı ge-

niş spektrumlu bir antibiyotik olan sefalosporin 

kullanılarak araştırılmıştır. Sonuçlar, PPT’nin ba-

ğırsak mikrobiyotasının bileşimini iyileştirdiğini, 

kısa zincirli yağ asitlerinin yanı sıra reseptör prote-

inleri ve sıkı bağlantı proteinlerinin konsantrasyo-

nunu arttırdığını ve proinflamatuar sitokinleri 

azalttığını göstermiştir. Bu bulgular, PPT’nin bağır-

sak mikroorganizmaları üzerinde koruyucu bir et-

kiye sahip olduğunu ve antibiyotikle tedavi edilen 

farelerde bağırsak bariyerinin bütünlüğünü arttır-

dığını ve ayrıca kolonik iltihabı hafiflettiğini gös-

termektedir (Zhang ve ark., 2019). Bir başka çalış-

mada ise kinoa, mercimek ve çemen otunun sapo-

nin açısından zengin ekstraktlarının insan bağırsak 

mikrobiyotası tarafından sapogeninlere dönüşümü, 

seçilmiş bağırsak bakterilerinin büyümesi üzerinde 

modülatör bir etki sergilediği belirlenmiştir (Hierro 

ve ark., 2020). 

Sevimli-Gür ve ark. (2011) tarafından Astragalus 

türlerinin yara iyileştirici olarak kullanımı araştı-

rılmıştır. Çalışmada majör saponinler kullanılmış ve 

Astragalozit IV (Ast IV), Siklokantozit E ve Astra-

galozit IV’ün aglikonu olan sikloastragenol isimli 

bileşiklerin çok düşük dozlarda dahi aktivite gös-

terdiği saptanmıştır. Ratlarda alzheimer modeli 

oluşturularak yapılan bir başka çalışmada Ast IV’ün 

antiapoptotik etkiye sahip olduğu belirlenmiş olup 

bu molekülün nöroprotektif etkiye sahip olduğu 

öne sürülmüştür (Yin ve ark., 2010). Ayrıca, Ast 

IV’ün bir nöral koruyucu ajan olduğu kanıtlanmış 

ve parkinson hastalığının tedavisinde potansiyel bir 

ajan olarak önerilmiştir (Horo ve ark., 2010).  

Birkaç Astragalus türünün kökleri geleneksel tıpta 

nefrit, diyabet, lösemi, rahim kanseri ve terleme 

önleyici, diüretik ve tonik tedavisi için kullanıl-

maktadır (Calis ve ark., 2008). Avicin D’nin, mito-

kondrinin hasarı ve çeşitli pro-survival ve antia-

poptotik proteinlerin aşağı regülasyonu yoluyla 

intrinsikkaspaz yolunu aktive ederek lösemi ve 

lenfoma hücrelerinin apoptotik hücre ölümünü in-

düklediği belirlenmiştir (Gaikwad ve ark., 2005).  

Saponin içeren gıda tüketiminin diyabet üzerine 

etkisinin değerlendirildiği çalışmalarda, saponinle-

rin sadece hipoglisemik etkisi olmayıp aynı za-

manda plazma trigliseridi de azalttığı ifade edilmiş-

tir (Patel ve ark., 2015; Smith ve Adanlawo, 2015). 

Yapılan bir başka çalışmada, Polysciasfruticosa yap-

raklarından izole edilen büyük bir saponin olan 

3-O-[β-d-glukopiranozil-(1→4)-β-d-glukuronopiran

osil] oleanolik asit 28-O-β-d-glukopiranozil esterin 

(PFS)’nin α-amilaz ve α-glukozidaz inhibisyonu ile 
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farelerde tokluk kan şekeri seviyesini düşürme po-

tansiyeli değerlendirilmiştir. Enzim inhibisyon de-

neylerinde PFS’nin, α-amilaz ve α-glukozidazı 

güçlü bir şekilde inhibe ettiği belirlenmiştir. Sükroz 

tolerans testinde, sıçanlara 100 mg/kg vücut ağırlı-

ğında uygulanan PFS’nin tokluk kan şekeri seviye-

sini önemli ölçüde azalttığı saptanmıştır. Bu bulgu-

lar, P. fruticosa yapraklarının ve başlıca saponin 

PFS’nin diyabeti ve komplikasyonlarını önlemede 

ve tedavi etmede kullanılabileceğini ortaya koy-

muştur (Luyen ve ark., 2018). Patel ve ark. (2015), 

Bryonia laciniosa’nın tohumlarından elde edilen sa-

poninlerin diyabetik sıçanlarda kan glikoz düzeyini 

düşürdüğünü belirlemişlerdir. Aynı çalışmada, sı-

çanlarda kolesterol ve trigliseridler de dâhil olmak 

üzere çeşitli lipid parametrelerinin düştüğü de tes-

pit edilmiştir (Patel ve ark., 2015). Farklı bir çalış-

mada, Tithonia diversifolia yaprağından (STD) elde 

edilen saponinlerin (20-100 mg/kg dozlarında) ala-

nin aminotransferaz (ALT), aspartat aminotransfe-

raz (AST), alkalen fosfataz (ALP) ve gama glutamil 

transferaz (GGT) enzimlerinde ve karaciğer, kalp ve 

böbrek aktivitesinde hafif bir artışa neden olduğu 

rapor edilmiştir. Ayrıca aynı çalışmada yüksek yo-

ğunluklu lipoprotein (HDL), beyaz kan hücresi ve 

lenfositte eş zamanlı bir artışla trigliseritler, düşük 

yoğunluklu lipoprotein (LDL), kolesterol, kreatinin, 

üre, laktat dehidrogenaz (LDH), PCV (sıkıştırılmış 

eritrosit hacmi) ve hemoglobin seviyesinde önemli 

bir azalma belirlenmiştir. Elde edilen sonuçlar, in-

celenen dozlarda normal sıçanlarda STD’nin bağı-

şıklık tepkisini arttırmada, kolesterol ve trigliserit-

leri azaltmadaki önemini göstermiştir (Ejelonu ve 

ark., 2017). Birçok çalışmada saponinlerin obeziteye 

karşı çeşitli faydalı etkiler sergilediği bildirilmiştir 

(Kuate ve ark., 2015; Hierro ve ark., 2018). Oishi ve 

ark. (2007), Momordica charantia L. ’daki (kudret narı) 

saponin fraksiyonunun antiobezite potansiyelini 

değerlendirerek, farelere mısır yağı yüklemesinden 

sonra pankreas lipaz aktivitesini ve ayrıca serum 

nötr yağ seviyesinin yükselmesini engelleyebildiği-

ni saptamışlardır. 

Küçükkurt ve ark. (2008) tarafından yapılan çalış-

mada saponin içeren bitkilerin, antioksidan gücü 

artırmada ve oksidatif stres düzeyini azaltmada 

olumlu etkilere sahip olduğu belirlenmiştir. Bir di-

ğer çalışmada, Garcinia kola kökünden elde edilen 

saponin özütünün, parasetamol-indüklü hepato-

toksisitede yükselmiş karaciğer enzimlerini önemli 

ölçüde düşürdüğü belirlenmiştir. Aynı çalışmada 

Garcinia kola kökünden elde edilen saponin ekstrak-

tının, hepatositik hücre zarının yapısal bütünlüğü-

nün korunmasını ve hasarlı karaciğerin yenilenme-

sini sağladığı gösterilmiştir (Smith ve Adanlawo, 

2015). 

Deniz hıyarı saponininin hipoglisemik bir ajan ola-

rak anormal biyokimyasal parametreleri normalleş-

tirme potansiyeline sahip olduğunu ve pankreas 

dokularının adacık hücrelerinin normal histolojik 

yapısını korumaya yardımcı olduğu belirlenmiştir 

(El Barky ve ark., 2016). Bazı saponin türlerinin po-

tansiyel antitümör aktiviteye sahip olduğu da bildi-

rilmiştir (Facioni ve ark., 2018). Mudryj ve ark. 

(2014), saponin tüketiminin kanser riskine karşı 

korumayı artırdığını, kan şekeri ve kolesterol sevi-

yesini düşürdüğünü saptanmıştır. Vinarova ve ark. 

(2015), Quilla jasaponaria ekstraktının kolestrol ve 

doymuş yağ asitlerinin biyolojik olarak erişilebilir-

liği üzerindeki etkisini incelemiş ve hem in vitro 

hem de in vivo deneylerde güçlü hipokolesterolemik 

etkilere sahip olduğunu, bu etkilerinde bitkinin 

saponin bileşenleri içermesinden kaynaklandığını 

ifade etmişlerdir. 

Tüm bu sağlığa faydalı etkilerinin yanı sıra saponin 

içeren bileşenler böceklerde, yumuşakçalarda ve 

balıklarda toksik etki göstermektedir. Sıcakkanlı 

hayvanlarda ise toksisiteleri; saponinin kaynağına, 

kompozisyonuna ve konsantrasyonuna bağlıdır. 

Ayrıca canlının saponine hangi yola maruz kaldığı 

da önemlidir. Saponinler intravenöz verildiğinde 

kanın hemoliz olmasına neden olduğu bildirilmiştir 

(Francis ve ark., 2002). Bu nedenle anti besinsel 

faktör olarak yüksek miktarda tüketildikleri zaman 

toksik etkilere neden olabilen saponinlerin, biyolo-

jik etkileri daha çok sindirim kanalında görüldü-
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ğünden düşük oranda kullanımının sağlık üzerine 

faydalı olabileceği belirtilmektedir (Eryavuz ve 

Dehority, 2004).  

SONUÇ 

Kullanım miktarına bağlı olarak sağlık üzerinde 

meydana getirdiği etkilerde değişiklik gösteren sa-

ponin içerikli bileşikler gerek farmakolojik gerekse 

geleneksel tıpta çeşitli hastalıkların tedavisinde 

kullanım olanağı bulunan sekonder metabolitlerdir. 

Çeşitli bitkilerin yapılarında doğal olarak bulunan 

ve her geçen gün yeni bir formunun izole edildiği 

saponin bileşiklerinin hastalıkların tedavisinde 

meydana getirdiği etkilerin oluşum mekanizmala-

rının aydınlatılmasına yönelik yapılacak olan in vivo 

ve in vitro çalışmalara daha fazla ihtiyaç duyulması 

ve bu bileşenin sağlık üzerinde meydana getirdiği 

etkilerin gün geçtikçe daha fazla ilgi ve merak ko-

nusu olması, bu alanda yapılacak olan çalışmaların 

gerekliliğini ortaya çıkarmaktadır. Sonuç olarak, 

saponinlerin fizikokimyasal, biyokimyasal ve far-

makolojik etkinliklerinin sağlık üzerinde olumlu 

etkiler sağlayabileceği ve bunun etki şekline, doza 

ve maruziyet süresine göre değişiklik gösterebile-

ceği söylenebilir. 
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